
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

05.03.2024  № 358 
 
 

О региональном этапе Всероссийского конкурса исследовательских 
проектов «Без срока давности» среди обучающихся 8-11 классов 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
основного общего, среднего общего образования, и обучающихся 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
среднего профессионального образования, проводимом в 2024 году 

 

В соответствии с Положением о проведении Всероссийского конкурса 

исследовательских проектов «Без срока давности» среди обучающихся                              

8-11 классов образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы основного общего, среднего общего образования и обучающихся 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

среднего профессионального образования, проводимом в 2024 году, 

утвержденным Министерством просвещения Российской Федерации                              

от 22.01.2024 № 30, на основании Положения о министерстве образования 

Тульской области, утвержденного постановлением правительства Тульской 

области от 29.01.2013 № 16,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в период с 6 марта по 15 апреля 2024 года региональный этап 

Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока давности» 

среди обучающихся 8-11 классов образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы основного общего, среднего общего образования и 

обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы среднего профессионального образования, проводимом в 2024 году.  

2. Утвердить Положение о проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока давности» 

среди обучающихся 8-11 классов образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы основного общего, среднего общего образования и 

обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 



  

программы среднего профессионального образования, проводимом в 2024 году 

(Приложение № 1). 

3. Организацию подготовки и проведения регионального этапа 

Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока давности» 

среди обучающихся 8-11 классов образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы основного общего, среднего общего образования и 

обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы среднего профессионального образования, проводимом в 2024 году 

поручить государственному образовательному учреждению дополнительного 

образования Тульской области «Центр дополнительного образования детей» 

(Грошев Ю.В.). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.  

 

 

Министр образования 

Тульской области 

  
О.А. Осташко 

 
 

исп.: Егунова Олеся Сергеевна 
тел.:+7(4872) 21-23-39 



 
Приложение 

к приказу министерства образования 

Тульской области 

от ___________2024 г. №____ 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о региональном этапе Всероссийского конкурса исследовательских 

проектов «Без срока давности» среди обучающихся 8-11 классов 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

основного общего, среднего общего образования, и обучающихся 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

среднего профессионального образования, проводимом в 2024 году 
 

1. Общие положения 
1.1. Региональный этап Всероссийского конкурса исследовательских 

проектов «Без срока давности» (далее – Конкурс) проводится с 6 марта по 
15 апреля 2024 года министерством образования Тульской области и 

государственным образовательным учреждением дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного образования детей» (далее – ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД»). 

1.2. Информационно-методическое сопровождение организации и 
проведения Конкурса осуществляется на официальном сайте образовательно-

просветительских мероприятий проекта «Без срока давности» 
https://rp.memory45.su в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее - сайт Конкурса). 
1.3. Рабочим языком Конкурса является русский язык - государственный 

язык Российской Федерации. 
2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится с целью формирования и развития у 
обучающихся опыта проектно-исследовательской деятельности с 

источниками исторической памяти о геноциде мирного советского населения в 
период Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., а также умений 
представлять результаты проектной деятельности. 

2.2. Задачи Конкурса: 
повышение исторической грамотности подрастающего поколения; 

расширение представлений подрастающего поколения о проявлениях геноцида 
мирного населения в период Великой Отечественной войны 

1941-1945 гг.; формирование и развитие умений поиска и анализа 
исторических источников и научной литературы; овладение приемами 

совместной исследовательской и проектной деятельности. 
3. Руководство Конкурса 

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением регионального этапа 
Конкурса осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), 

формируемый ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 



  

3.2. Оргкомитет определяет состав жюри, подводит итоги Конкурса, 
информирует об итогах на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 

3.3. Решение Оргкомитета оформляется протоколом и утверждается 
председателем Оргкомитета. 

4. Участники Конкурса 

4.1. Конкурс проводится среди следующих категорий: 
обучающиеся 8-11 классов образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования; 
обучающиеся образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы среднего профессионального образования.  
4.2. Количество участников каждого исследовательского проекта - не 

более 3 обучающихся (далее - участники Конкурса) и педагогический работник 
образовательной организации, осуществляющий общее руководство и 

сопровождение работы обучающихся над проектом (далее руководитель 
проекта). 

5. Сроки и порядок проведения Конкурса 
5.1. Конкурс проводится с 6 марта по 15 апреля 2024 года.  

5.2. Для участия в Конкурсе в срок до 31 марта 2024 года образовательные 
учреждения представляют в электронном виде в Оргкомитет по электронной 
почте cdod.konkurs@tularegion.org (с пометкой в теме письма 

«Исслед_Проект_Без_срока_давности»): 
заявку (Приложение №1); 

согласие на обработку персональных данных (Приложения №2.1 или 2.2); 
ссылку на конкурсные материалы;  

паспорт проекта - в соответствии с пунктом 6.8. настоящего Положения о 
проведении Конкурса).  

5.3. Пакет документов отправляется в Оргкомитет в формате PDF или 
JPEG. Заявка заверяется печатью учреждения и личной подписью руководителя. 

Все графы заявки должны быть заполнены в печатном виде (шрифт Times New 
Roman, кегль 12). Ссылка на конкурсные материалы должна быть активной. 

5.4. Конкурсные материалы, поступившие в Оргкомитет позднее 31  марта 
2024 г. (по дате входящего письма с конкурсными материалами, поступившего 
по электронной почте), не рассматриваются. 

5.5. Координатор Конкурса – Блинцов Кирилл Михайлович. Контактный 
телефон: 8(4872) 31-63-84. 

5.6. Участники Конкурса самостоятельно следят за информационными 
обновлениями, ходом и результатами проведения Конкурса на сайте ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД».  
6. Условия проведения Конкурса и требования к оформлению  

конкурсных работ 
6.1. На Конкурс принимаются работы только от авторов-

правообладателей. В случае установления факта предоставления ложных 
сведений об авторстве соответствующая работа исключается из участия в 

Конкурсе, а участник, неправомерно представивший ее, лишается права участия 
в Конкурсе. 

mailto:cdod.konkurs@tularegion.org


  

6.2. В случае использования в работе интеллектуальных прав третьих лиц 
участник обязан указать автора. 

6.3. Участникам Конкурса предлагается реализовать исследовательские 
проекты в рамках следующих тематических направлений Конкурса: 

планирование и осуществление нацистской Германией геноцида в СССР: 

документы, деятели и организации;  
угон мирных жителей СССР на принудительные работы в Германию как 

акт геноцида;  
расследование фактов геноцида мирного населения СССР 

представителями журналистики и поискового движения во время и после 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;  

места памяти геноцида советского народа, совершенного нацистами и их 
пособниками во время Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; 

судебные процессы в СССР и Российской Федерации, посвященные 
раскрытию обстоятельств геноцида мирных советских граждан в период 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;  
отражение геноцида в архивных документах;  

работа с историческими источниками, представленными на сайте проекта 
«Без срока давности» (безсрокадавности.рф). 

6.4. Выбор тематического направления Конкурса осуществляется 

участниками Конкурса самостоятельно. 
6.5. Исследовательские проекты, не соответствующие тематическим 

направлениям Конкурса, не оцениваются жюри на любом этапе Конкурса. 
6.6. Конкурсные материалы предоставляются в формате видеоролика и 

паспорта исследовательского проекта. 
6.7. Требования к видеоролику: 

длительность до 10 минут;  
формат - горизонтальный (16х9);  

разрешение - 720р (1280х720рх) или 1080р (1920х1080рх);  
расширение файла - mp4;  

размер — до 2 ГБ;  
звук записывается на внешние микрофоны (при использовании 

внутреннего микрофона видеокамеры - при соблюдении полной тишины в 

помещении проведения видеозаписи). 
Допускается осуществление видеосъемки посредством цифровых 

мобильных устройств. 
6.8. Паспорт исследовательского проекта включает: 

название/тема исследовательского проекта;  
название тематического направления Конкурса, в котором представлен 

исследовательский проект;  
обоснование актуальности исследовательского проекта;  

цель, задачи и предполагаемый результат исследовательского проекта;  
описание этапов работы над исследовательским проектом;  

выводы: обобщение результатов, полученных по каждой задаче, 
обоснование их взаимосвязи;  



  

перспективность развития темы исследовательского проекта;  
использованные источники и научная литература. 

6.9. Требования по оформлению паспорта исследовательского проекта: 
объем – не более 5 страниц; 
формат страниц - А4; 

шрифт - Times New Roman; 
размер шрифта - 14; 

межстрочный интервал - 1,5. 
6.10. Каждый присланный на конкурс файл должен быть подписан. 

Пример: Заявка_СОШ1_Белев; Согласие_Иванов_ЦО2_Тула. 
Имя файла с творческой работой участника должно содержать: фамилию и 

имя участника_ ОУ кратко_МО.  
Пример названия файла, содержащего работу: Иванов Петр_СОШ 2_ 

Плавск.  
7. Критерии оценки конкурсных работ 

7.1. Каждый исследовательский проект на всех этапах Конкурса проходит 
экспертную оценку не менее трех членов жюри. 

7.2. Исследовательские проекты оцениваются по критериям, включающим 
в себя следующие показатели: 

1) соответствие техническим требованиям к конкурсным материалам; 

соответствие требованиям из раздела 6 настоящего Положения; 
2) соответствие выбранному тематическому направлению Конкурса: 

оригинальность и самостоятельность формулировки темы 
исследовательского проекта;  

актуальность и новизна исследования;  
полнота раскрытия тематического направления Конкурса; 

соотнесение предпринятых работ с целеполаганием исследовательского 
проекта и задачами тематического направления Конкурса; 

3) доказательность исследования: 
количество и глубина анализа использованных источников для 

обоснования выводов проектной работы;  
установление происхождения использованных источников (авторство, 

время, место и цель создания);  

выявление допущенных искажений исторической действительности 
(фальсификаций, заблуждений или пропущенной информации);  

оригинальность подходов к анализу выбранных источников;  
логичность и обоснованность выводов;  

практичность и результативность организации исследовательского 
проекта; 

4) грамотность и научно-популярный стиль изложения: 
соблюдение языковых норм (грамматических, орфоэпических и др.); 

свободное владение литературным русским языком;  
адекватное использование научной терминологии; 

5) наглядность процесса создания проектной работы и доступная форма 
представления результатов проектной работы: 



  

описание распределения между участниками исследовательского проекта 
конкретных видов работ;  

демонстрация анализируемых первоисточников (фрагментов текста, 
изображений и т. д.);  

глубина эмоционально-психологического воздействия на зрителей;  

общедоступность изложения информации о проделанной работе. 
7.3. Оценки по каждому показателю выставляются по шкале от 0 до З 

баллов. 
Участники Конкурса имеют право представить на Конкурс только один 

исследовательский проект, не участвовавший ранее в иных конкурсах. 
8. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса 

8.1. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Конкурса определяются 
в каждой категории. Оргкомитет оставляет за собой право изменить число 

призовых мест. 
8.2. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Конкурса награждаются 

дипломами министерства образования Тульской области. 
8.3. Работы победителей (1 место) Конкурса направляются на 

федеральный этап. 
8.4. Все участники Конкурса получают сертификат участника в 

электронном виде. 

8.5. Наградная документация заполняется строго в соответствии с 
данными, указанными в заявке от образовательного учреждения (согласие на 

обработку персональных данных не является опорным документом для 
заполнения дипломов, грамот или свидетельств участника). 

9. Обработка персональных данных 
9.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей конкурса, с их письменного согласия. Вид 

обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа); 

удаление; уничтожение. 
9.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 

персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 

передачу министерству образования Тульской области возлагается на ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД». 

9.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны: 

9.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных».  
9.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 

персональных данных. 
9.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 

данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», в частности: 



  

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных; 
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия; 
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных; 

вести учет машинных носителей персональных данных; 
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным; 

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
персональным данным и принятие соответствующих мер; 

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним. 

9.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 

персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.



  

Приложение № 1 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от 2024 г. №   

 
 

Заявка  

на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса исследовательских 
проектов «Без срока давности» среди обучающихся 8-11 классов 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
основного общего, среднего общего образования и обучающихся 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
среднего профессионального образования, проводимом в 2024 году 

 
Образовательное учреждение          
              

               
 

(полное официальное наименование ОУ согласно уставу) 

Муниципальное образование   
Телефон (обязательно)  
Адрес электронной почты (обязательно)    

 

направляет для участия в региональном этапе Всероссийского конкурса 
исследовательских проектов «Без срока давности» среди обучающихся 8-11 классов 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

основного общего, среднего общего образования и обучающихся образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы среднего 

профессионального образования, проводимом в 2024 году 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя 

участника 

(полностью) 

Возраст Тематическое 

направление 

Название 

работы 

ФИО педагога 

(полностью) 

Контактный телефон, 

электронная почта 

педагога 

      

 

 

 
 

Руководитель образовательного учреждения (подпись) 

МП 

Заявки на участие принимаются в Оргкомитет Конкурса только в печатном виде; 
заверяются печатью учреждения и личной подписью руководителя учреждения. Все 
графы заявки должны быть заполнены, в соответствии с требованиями. 



  

Приложение № 2.1 
к приказу министерства образования 

Тульской области 

 

от 2024 г. №    

СОГЛАСИЕ1 

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 

обучающихся, участников региональных (областных) мероприятий для детей и 

молодежи Тульской области 

 

Я, , проживающий 
(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося) 

по адресу: , паспорт серии    
(адрес представителя обучающегося) 

номер , выдан    
(указать орган, которым выдан паспорт) 

  « » года 
(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных», с целью участия в региональном этапе Всероссийского конкурса исследовательских 

проектов «Без срока давности» среди обучающихся 8-11 классов образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы основного общего, среднего общего 

образования и обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы среднего профессионального образования, проводимом в 2024 году,  даю согласие 

следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, 
г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на обработку, 

персональных данных учащегося 

 , 
(фамилия, имя, отчество участника) 

 

проживающего по 
адресу 

, 
(адрес) 

 
 

(номер свидетельства о рождении, паспорта) 

 

(сведения о дате выдачи и выдавшем его органе) 

 

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 

жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи. 
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 

уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской 

области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, 
г. Тула, ул. Оружейная, д. 5. 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: 
смешанная обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов 

персональных данных, с передачей по сети Интернет. 
Настоящее согласие действует до 31.12.2024 г. 
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в 

адрес министерства образования Тульской области. 

   « » г. 
(подпись) (дата, месяц и год заполнения) 



Приложение № 2.2 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от 2024 г. №   

 

СОГЛАСИЕ2 

на обработку персональных данных совершеннолетнего обучающегося,  

участника регионального этапа Всероссийского конкурса исследовательских  

проектов «Без срока давности» среди обучающихся 8-11 классов образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы основного общего, среднего 

общего образования и обучающихся образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы среднего профессионального образования,  

проводимом в 2024 году 

Я,______________________________________________________________________________
______ ,  

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося) 
проживающий(ая) по адресу: 
______________________________________________________________ 

(адрес представителя обучающегося) 
паспорт серии ______________________ номер_____________________________________  

 
выдан___________________________________________________________________________ 

(указать орган, которым выдан паспорт) 

________________________________________________________________ «___» ______ года   
(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных», с целью участия в региональном этапе Всероссийского конкурса 

исследовательских проектов «Без срока давности» среди обучающихся 8-11 классов 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы основного 

общего, среднего общего образования и обучающихся образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы среднего профессионального образования,  

проводимом в 2024 году, даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ 
ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 

300040, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на обработку, персональных данных а именно: фамилию, 
имя, отчество, паспортные данные, наименование образовательного учреждения, в котором 
обучается ребенок, адрес места жительства, номер контактного телефона или сведения о 

других способах связи.  
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, 
адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, 

ул. Оружейная, д. 5. 
Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 

обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.  

Настоящее согласие действует до 31.12.2024 г. 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 
персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в 

адрес министерства образования Тульской области.  
 
___________________                            «___»________________________г.  

(подпись)                                                                                    (дата, месяц и год заполнения)  


